2011 年 9月 16 日

各 位

株式会社 北海道銀行

北海道銀行（頭取 堰八義博）は、「海外ビジネス支援セミナー＆貿易個別商談会」を下記のとおり開催いたし

ますのでお知らせ申し上げます。

当行では、中国(瀋陽市)とロシア(ユジノサハリンスク市)の 2 大国に駐在員事務所を構え、現地情報の収集・提

供、お客さまの海外進出支援を行っております。両駐在員事務所所長と現在、海外進出を行っているお客さまを

交え、海外進出に関する問題、解決方法についての講演を行います。

また、高島・野村コンサルティング パートナー野村 紘一氏、日本貿易振興機構 入野 泰一氏をお招きし、中

小企業のお客さまに焦点を絞った海外進出に関する講演を開催いたします。

今後のお客さまの海外ビジネス展開にご活用いただきたく、ご案内申し上げます。

                              記

１．日 時：平成２３年１０月４日（火) セミナー 13：30～16：45（受付 13：00～） 個別相談 16：50～17：20

２．場 所：東京ドームホテル 札幌（札幌市中央区大通西8丁目 1番地）

【セミナー】B2F 大宴会会場ピアリッジホール 【個別相談】 4F  桜の間

３．内 容：  ・「せめて夢くらい持とう」

【講師】高島・野村コンサルティング パートナー 野村 紘一氏

・中小企業の海外展開支援について」

                  【講師】日本貿易振興機構 総括審議役       入野 泰一 氏

・「貿易保険による取引リスクの管理について」

 【講師】独立行政法人日本貿易保険 調査役   坪井 美奈子氏

・北海道銀行海外ビジネス支援事例

（１）中国ビジネス支援事例

（２）ロシアビジネス支援事例

４．主 催：独立行政法人日本貿易保険、株式会社北海道銀行

協 力：独立行政法人日本貿易振興機構

５．参加費：無料

６．定  員：セミナー200 名程度、貿易保険個別相談会 5 社程度

７．締  切：平成 23年 9月 30 日(金)

８．申込み：お問い合わせ：別紙申込用紙に必要事項をご記入の上、北海道銀行国際部宛て FAX でお申し込みく

ださい

   ※個別相談会へのご参加は数に限りがあり、ご希望に添えないことがありますのでご了承ください。

                                                                                   以  上

【本件に関する照会先】

北海道銀行 国際部 中国室・ロシア室 （担当：山﨑、天間、十川、小林）TEL：011-233-1198

「海外ビジネス支援セミナー＆貿易保険個別相談会」

  参加企業の募集について

～セミナーの講師紹介～

講演  「せめて夢くらい持とう」

 高島・野村コンサルティング パートナー 野村 紘一氏

＜野村 紘一氏のプロフィール＞

・1966 年、全日本空輸株式会社入社

・1999 年からロンドン支店長および 欧州・中近東・アフリカ地区総支配人として国際

関連部署を歴任

・2006 年 ANA総合研究所、アジア物流開発(株)で活躍

・2009年からは現職、高島・野村コンサルティングのパートナーとして、中小企業・ベンチ

ャー企業・世に出て欲しい企業の応援をするコンサルタントとして活躍中

講演 「中小企業の海外展開支援」

日本貿易振興機構 総括審議役（中小企業担当） 入野 泰一 氏

＜入野 泰一 氏のプロフィール＞

・1987 年通産省入省

・2002 年より 2005 年まで在英日本国大使館勤務

・2008 年 7月経済産業研究所上席研究員（兼）通商産業政策史編纂ディレクター

・2011 年 7月 独立行政法人日本貿易振興機構 企画部 総括審議役

講演 「貿易保険による取引リスクの管理について」

独立行政法人日本貿易保険 営業第一部 お客様相談室 調査役 坪井 美奈子 氏

＜坪井 美奈子氏のプロフィール＞

・1979年住友商事㈱入社

・1984年より2009年まで同社の貿易保険チームに所属し、営業部門向けの指導や付保

実務等を担当するかたわら、包括保険輸出組合の貿易保険委員会専門委員として、

貿易 保険制度検討や解説書等の作成にも関わる

・2009年11月NEXI 入社、現職

北海道銀行瀋陽駐在員事務所所長 正司  毅

＜正司  毅のプロフィール＞

・１９８５年４月  北海道銀行入行（本店営業部配属）

・１９９９年１月  同行 海外業務サポートセンター

・２００５年１０月 同行 瀋陽駐在員事務所所長

北海道銀行ユジノサハリンスク駐在員事務所所長 三上 訓人

＜三上 訓人のプロフィール＞

・１９８３年４月 北海道銀行入行（本店営業部配属）

・１９９０年４月 社団法人 日本経済研究センター出向（経済分析部）

・２００８年６月 ビジネスローンプラザ 所長

・２０１１年４月  ユジノサハリンスク駐在員事務所所長